UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA FINANČNÍHO PRÁVA A FINANCÍ

RIGORÓZNÍ PRÁCE

DŮKAZNÍ BŘEMENO V DAŇOVÉM ŘÍZENÍ

Konzultant: Prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.

Zpracovatel: Mgr. Jiří Palla

Odevzdáno: září 2007

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Ústí nad Labem dne 17. září 2007

.....*Mgr. Jiří Palla*.....

Mgr. Jiří Palla

OBSAH

ÚVOD 5
Část první
OBECNÁ CHAREKTERISTIKA DŮKAZNÍHO BŘEMENA 6
1. DOKAZOVÁNÍ A JEHO PRŮBĚH 6
2. PODSTATA DŮKAZNÍHO BŘEMENA 8
3. OBJEKTIVNÍ DŮKAZNÍ BŘEMENO 10
4. SUBJEKTIVNÍ DŮKAZNÍ BŘEMENO 11
5. FUNKCE DŮKAZNÍHO BŘEMENA 13
6. BŘEMENO TVRZENÍ 15
7. DŮKAZNÍ BŘEMENO V PRÁVNÍCH PŘEDPÍSECH 16
Část druhá
DŮKAZNÍ BŘEMENO VE VYMĚŘOVACÍM ŘÍZENÍ 17
1. DŮKAZNÍ POVINNOST VE VYMĚŘOVACÍM ŘÍZENÍ 17
2. POVAHA VYMĚŘOVACÍHO ŘÍZENÍ 19
3. NOSITEL DŮKAZNÍHO BŘEMENA 21
4. ROZDĚLENÍ DŮKAZNÍHO BŘEMENA? 22
5. ÚČEL DŮKAZNÍHO BŘEMENA 26
6. ROZSAH DŮKAZNÍHO BŘEMENA 27
7. OBSAH DŮKAZNÍHO BŘEMENA 28
8. PRAVIDLA O DŮKAZNÍM BŘEMENU 30
9. NOSITEL BŘEMENA TVRZENÍ 31
10. NÁVRH NA ZMĚNU PRÁVNÍ ÚPRAVY 33
Část třetí
BŘEMENO VEDENÍ DŮKAZU A JEHO PODOBA VE VYMĚŘOVACÍM ŘÍZENÍ 34
1. POJEM BŘEMENA VEDENÍ DŮKAZU 34
2. POVAHA A VÝZNAM BŘEMENA VEDENÍ DŮKAZU 35
3. BŘEMENO VEDENÍ DŮKAZU VE VYMĚŘOVACÍM ŘÍZENÍ 37
4. PŘENÁŠENÍ BŘEMENA VEDENÍ DŮKAZU 38
5. VZNIK BŘEMENA VEDENÍ DŮKAZU 40
6. PŘENOS BŘEMENA VEDENÍ DŮKAZU 42
7. ZPĚTNÝ PŘENOS BŘEMENA VEDENÍ DŮKAZU 45
8. BŘEMENO VEDENÍ DŮKAZU VE ZVLÁŠTNÍCH PŘÍPÁDECH 50
9. NÁVRH NA ZMĚNU PRÁVNÍ ÚPRAVY 55

Část čtvrtá

VYLOUČENÍ PRAVIDEL O DŮKAZNÍM BŘEMENU VE VYMĚŘOVACÍM ŘÍZENÍ ... 56

1. PODMÍNKY PRO POUŽITÍ PRAVIDEL O DŮKAZNÍM BŘEMENU 56
2. NEZÁKONNÉ DŮKAZNÍ ŘÍZENÍ 61
3. PŘEKROČENÍ ROZSAHU DŮKAZNÍHO BŘEMENA 63
4. NEZÁKONNÁ VÝZVA K DOKAZOVÁNÍ 65
5. NEOZNÁMENÍ VÝSLECHU TŘETÍ OSOBY 67
6. NESEZNÁMENÍ S PRŮBĚHEM DOKAZOVÁNÍ 69
7. NEOPRÁVNĚNÉ ODMÍTNUTÍ DŮKAZNÍCH PROSTŘEDKŮ 70
8. NEOPRÁVNĚNÉ NEPRAVEDENÍ DŮKAZNÍCH PROSTŘEDKŮ 72
9. SELEKCE DŮKAZNÍCH PROSTŘEDKŮ 73

Část pátá

DŮKAZNÍ BŘEMENO V JINÝCH FÁZÍCH DAŇOVÉHO ŘÍZENÍ 75

1. ŘÍZENÍ PŘÍPRAVNÉ, INKASNÍ A VYMÁHACÍ 75
2. ŘÍZENÍ O UPLATNĚNÍ ZÁKONNÝCH SANKCÍ 79
3. NEPODÁNÍ DAŇOVÉHO PŘIZNÁNÍ 81
4. NÁVRH NA ZMĚNU PRÁVNÍ ÚPRAVY 82

ZÁVĚR 83**SEZNAM LITERATURY 89**

ÚVOD

Teorie finančního práva doposud nevěnuje příslušnou pozornost dokazování, které se provádí v řízení o daních. Proto ponechává poněkud stranou i procesní instituty, které s dokazováním souvisejí. To platí i o důkazním břemenu, jemuž je věnována tato práce.

Její první část se zabývá pojmem, podstatou a funkcí důkazního břemena a s ním úzce souvisejícího břemena tvrzení. Druhá část práce se zaměřuje na specifika těchto procesních břemen a na způsoby jejich uplatnění ve vyměřovacím stádiu daňového řízení. Třetí část práce je věnována břemenu vedení důkazu, bez kterého není možné použití důkazního břemena ve vyměřovacím řízení plně pochopit a vystihnout. Okolnosti vylučující použití pravidel o důkazním břemenu jsou náplní čtvrté části práce. Její pátá část pojednává o důkazním břemenu v jiných fázích daňového řízení. Na závěr práce nejdůležitější poznatky shrne, zhodnotí platnou právní úpravu důkazního břemena a navrhne její možné změny.

Při charakteristice důkazního břemena a s ním souvisejících dalších procesních břemen vychází práce především z teorie občanského práva procesního, která se studiem těchto institutů zabývá nejdůkladněji, a proto její poznatky a vypracované pojmosloví lze aplikovat také na daňové řízení.

Účelem práce je pojmout institut důkazního břemena v daňovém řízení v celé jeho šíři. Toho však práce zamýšlí dosáhnout výhradně v obecné rovině a použití důkazního břemena v praxi tak pouze nastiňuje. Proto se práce nezabývá použitím důkazního břemena v hmotných daňových zákonech a ponechává stranou jednotlivé typy případů, ve kterých se institut důkazního břemena v judikatuře správních soudů nejčastěji uplatňuje.

Část první
OBECNÁ CHARAKTERISTIKA
DŮKAZNÍHO BŘEMENA

1. DOKAZOVÁNÍ A JEHO PRŮBĚH

V každém druhu řízení před orgánem veřejné moci, ve kterém se rozhoduje o právech či povinnostech fyzických a právnických osob nebo o uložení sankce za určité protiprávní jednání, je obsažena úprava dokazování. To je možné definovat jako zvláštní postup orgánů v řízení při získávání poznatků o skutečnostech důležitých pro rozhodnutí.

Dokazování provádí orgán veřejné moci, který o věci rozhoduje, případně orgán dožádaný, avšak ten pouze v rozsahu úkonů, na něž se dožádání vztahuje, přičemž výsledků těchto úkonů může využít toliko orgán příslušný k vydání rozhodnutí.

Ve všech druzích řízení existují pro dokazování obdobná pravidla. Jako důkazních prostředků v nich lze použít všechny prostředky, kterými je možné zjistit skutečný stav věci. Jedná se zejména o výslechy účastníků, svědecké výpovědi, znalecké posudky, místní šetření, ohledání, listiny, zprávy a vyjádření orgánů a osob apod.

Neprokazují se pouze skutečnosti, které nemají význam pro rozhodnutí. Dále není třeba dokazovat skutečnosti všeobecně známé nebo známé orgánu veřejné moci z jeho činnosti. Rovněž tak se neprokazují právní předpisy, které byly zákonem stanoveným způsobem publikovány. Konečně nelze dokazovat ani skutečnosti vztahující se k předběžné otázce, o níž může rozhodovat toliko jiný orgán nebo kterou sice může posuzovat i

orgán veřejné moci sám, avšak předtím již o ní rozhodl jiný příslušný orgán. Takovým rozhodnutím je totiž orgán veřejné moci vázán.


[…]


pomocí dalších důkazních prostředků doložit podstatné skutkové okolnosti tak, aby o jejich existenci již nadále nebylo pochybností.

Tento procesní jev se označuje jako břemeno vedení důkazu. To je oproti důkaznímu břemenu nestálé a v průběhu řízení kyvadlovitě přechází z jednoho procesního subjektu na druhý podle aktuální důkazní situace.

Ve vyměřovacím řízení jsou nositeli břemena vedení důkazu daňový subjekt i správce daně a toto procesní břemeno mezi nimi osciluje. Břemeno vedení důkazu vzniká v okamžiku zahájení dokazování a zpočátku je jím zatížen daňový subjekt. Jestliže ten v průběhu dokazování posuzované skutečnosti, které se vztahují k údajům uvedeným v daňovém přiznání, prokáže do takové míry, že o nich za daného skutkového stavu nezůstanou důvodné pochybnosti, dosáhne přenosu břemena vedení důkazu na správce daně. Po přenosu břemena vedení důkazu je správce daně povinen posuzované skutečnosti vyvrátit či alespoň znejistit tak, aby bylo možné skutkový stav považovat za neobjasněný. Pokud se mu to podaří, dochází k zpětnému přenosu břemena vedení důkazu na daňový subjekt.

Při prokazování doručení vlastních písemností daňovému subjektu a existence skutečnosti rozhodných pro užití právní domněnky anebo právní fikce platí jiná podoba břemena vedení důkazu a jeho přenášení, neboť k těmto skutečnostem se vztahuje důkazní povinnost správce daně.

Správce daně může přistoupit k použití pravidel o důkazním břemenu pouze tehdy, když v průběhu důkazního řízení dodrží zásady zákonnosti, součinnosti i materiální pravdy, při hodnocení důkazních prostředků se řídí zásadou volného hodnocení důkazů a zjistí, že podle ní nemůže rozhodnout, neboť není jisté, zda nastaly posuzované skutečnosti, z nichž vycházejí údaje uvedené

v daňovém přiznání.

K porušení zásady zákonnosti dochází prováděním nezákonného důkazního řízení, překročením rozsahu důkazního břemena a vydáním nezákonné výzvy k dokazování. Zásada součinnosti není dodržena, jestliže správce daně neoznámí daňovému subjektu výsledky třetí osoby nebo jej neseznámí s průběhem dokazování. Neoprávněné odmítnutí či neprovedení důkazních prostředků pak znamená porušení zásady materiální pravdy. Konečně zásada volného hodnocení důkazů není dodržena při selekci důkazních prostředků. K porušení těchto zásad daňového řízení však může dojít v důsledku jakéhokoliv jiného procesního postupu, který je v rozporu se zákonem.

Okolností vylučující použití pravidel o důkazním břemenu je však pouze procesní pochybení správce daně, jež dosahuje takového stupně intenzity, že může ovlivnit posouzení rozhodných skutečností a tím i zákonnost rozhodnutí o dani přiznané daňovým subjektem. I takto závažná vada však může být v některých případech napravena a po jejím odstranění přichází rozhodování podle pravidel o důkazním břemenu opět v úvahu.

V jiných fázích daňového řízení se uplatňuje pouze objektivní složka důkazního břemena a pravidla o něm dopadají ve prospěch daňového subjektu či třetí osoby.

Instituty důkazního břemena a s ním úzce souvisejícího břemena tvrzení nejsou v platné právní úpravě daňového řízení výslovně obsaženy. Proto je vhodné pravidla o nich vyjádřit formou změny a doplnění ustanovení § 31 zákona o správě daní a poplatků. Jeho nově formulované odstavce osm a devět by pak měly tuto podobu:

„(8) Správce daně prokazuje

a) doručení vlastních písemností daňovému subjektu; jestliže

- tuto skutečnost neprokáže tak, aby o ní nezůstaly důvodné pochybnosti, vychází z toho, že písemnost nebyla doručena,
- b) existenci skutečností rozhodných pro užití právní domněnky anebo právní fikce; jestliže existenci těchto skutečností neprokáže tak, aby o nich nezůstaly důvodné pochybnosti, nemůže právní domněnku anebo právní fikci použít,
- c) existenci skutečností vyvracejících věrohodnost, průkaznost, správnost či úplnost účetnictví a jiných povinných evidencí či záznamů, vedených daňovým subjektem; jestliže existenci těchto skutečností nevyvrátí nebo nezpochybní, tak z nich při stanovení daňové povinnosti vychází,
- d) existenci skutečností rozhodných pro uplatnění zákonných sankcí; jestliže existence těchto skutečností není prokázána tak, aby o nich nezůstaly důvodné pochybnosti, není možné zákonnou sankci uložit,
- e) existenci skutečností svědčících o daňové povinnosti fyzické nebo právnické osoby v případě nepodání daňového přiznání; jestliže existence těchto skutečností není prokázána tak, aby o nich nezůstaly důvodné pochybnosti, vychází se z toho, že tato osoba dani nepodléhá,
- f) existenci skutečností rozhodných pro uplatnění opatření při vyhledávání daňových subjektů, vybírání, vyúčtování a vymáhání dani; jestliže existence těchto skutečností není prokázána tak, aby o nich nezůstaly důvodné pochybnosti, není možné takové opatření učinit.

(9) Daňový subjekt označuje a prokazuje všechny skutečnosti, které je povinen uvádět v daňovém přiznání nebo k jejichž průkazu byl správcem daně vyzván. Ke skutečnostem uvedeným v daňovém přiznání, které daňový subjekt neoznačí nebo neprokáže tak, aby o nich nezůstaly důvodné pochybnosti, správce daně při stanovení daňové povinnosti nepřihlíží.“
