## Posudek na rigorózní práci zpracovanou Mgr. Jiřím Pallou na téma

### „Důkazní břemeno v daňovém řízení“

Předložená rigorózní práce pojednává o aktuální problematice daňového řízení s akcentem na důkazní břemena. V úvodní kapitole se autor pokouší o jejich definici, respektive o právní úpravu důkazního břemene v právních předpisech.

Jádro práce představuje pojednání o důkazním břemenu ve vyměřovacím řízení. Autor zde rozebírá jednak vyměřovací řízení samotné a dále pojednává o účelu rozsahu a obsahu důkazního břemene. Stranou nezůstává ani použití důkazního břemene v jiných fázích daňového řízení než je řízení vyměřovací.

I když se na řadě míst autor pokouší o své vlastní názory, respektive náměty de lege ferenda, má práce charakter spíše popisný a komentářový. To samé se týká i jejího závěru.

Domnívám se, že v rámci ústní obhajoby by měl autor šířeji rozvést svůj návrh na změnu právní úpravy §31 zákona o správě daní a poplatků včetně zdůvodnění tak, jak to ve velmi zhuštěné podobě uvádí na straně 82 své práce.

V Praze dne 8.10.2007

---

Prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.
konzultant